
H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Fundației Friedrich Ebert în Republica Moldova referitor 

la delegarea unui judecător pentru participare la Forumul de Integrare Europeană 

a Republicii Moldova, care va avea loc la 8 decembrie 2020 

 

10 noiembrie 2020                                                                         mun. Chişinău 

nr. 335/28 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Fundației Friedrich Ebert în 

Republica Moldova referitor la delegarea unui judecător pentru participare la 

Forumul de Integrare Europeană a Republicii Moldova, care va avea loc la 8 

decembrie 2020, luând act de informația membrului Consiliului Superior al 

Magistraturii, Mariana Timotin, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

C O N S T A T Ă: 

La 26 octombrie 2020, Fundația Friedrich Ebert în Republica Moldova a 

înaintat un demers Consiliului Superior al Magistraturii cu privire la delegarea 

judecătorului Victoria Sanduța pentru participare la Forumul de Integrare 

Europeană a Republicii Moldova în calitate de vorbitor. 

Conferința este organizată de către Fundația Friedrich Ebert din Republica 

Moldova în comun cu Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, 

precum și Asociația pentru Politică Externă. Evenimentul respectiv va avea loc 

la 8 decembrie 2020 la Chișinău. 

La demers a fost atașat și proiectul Agendei la Forumul de Integrare 

Europeană a Republicii Moldova, care cuprinde tot programul ce va avea loc. 

Consiliul Superior al Magistraturii menționează faptul că instruirea este un 

element important pentru protejarea independenței judecătorilor, precum și 

calitatea și eficiența sistemului judiciar. Instruirea continuă a judecătorilor 

trebuie să fie atât un drept, cât și o obligație în acest sens, fiind organizat sub 

supravegherea sistemului judiciar. 

În acest context, Plenul CSM menționează că, în conformitate cu 

prevederile art. 4 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferinţe, cursuri de instruire şi deplasări în interes de 

serviciu. 

Conform art. 24 alin. (1) şi (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu 

votul deschis al majorității membrilor săi, votarea fiind efectuată în lipsa 

persoanei al cărei caz se examinează şi în lipsa celorlalți invitați. La adoptarea 

hotărârilor cu privire la cariera judecătorilor, membrii de drept ai Consiliului 

Superior al Magistraturii participă fără drept de vot. 



Prin urmare, în conformitate cu prevederile legale enunțate, în rezultatul 

procedurii de votare a membrilor CSM cu drept de vot prezenți la ședință, cu 11 

(unsprezece) voturi pro, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii va autoriza 

delegarea judecătorului Victoria Sanduța de la Judecătoria Chișinău pentru 

participare la Forumul de Integrare Europeană a Republicii Moldova, care va 

avea loc la 8 decembrie 2020. 

În baza celor expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, conform 

prevederilor art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se admite demersul Fundației Friedrich Ebert în Republica Moldova 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la Forumul de 

Integrare Europeană a Republicii Moldova, care va avea loc la 8 

decembrie 2020.  

2. Se autorizează delegarea judecătorului Victoria Sanduța de la Judecătoria 

Chișinău pentru participare la Forumul de Integrare Europeană a 

Republicii Moldova, care va avea loc la 08 decembrie 2020. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în 

termen de 30 de zile 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                          Luiza Gafton 


